Angel MANRIQUE, *Cisterciensium seu verius Ecclesiasticorum Annalium a condito Cistercio, tomes Primus*, Lyon, 1642.

CHEVRAY - *Vie de saint Pierre II*, Baume, 1841.

Pierre DUPARC, *Les arbitrages de Saint Pierre de Tarentaise*, paru dans le *Bulletin d'histoire et d'archéologie* n°9, édité par les Amis de Viuz-Faverges, en 1974.

Henri RIGUET, *Printemps en chrétienté, L'aventure spirituelle de Saint Pierre de Tarentaise*, éd. Abbaye de Tamié, Annecy, 1967.

LIVRES SUR LES CISTERCIENS :

PACAUT Marcel, *Les Moines blancs, Histoire de l'Ordre de Cîteaux*, Paris, Fayard, 1993.

Terryl KINDER, *L'Europe cistercienne*, Zodiaque, La Pierre-qui-Vire, Les Formes de la Nuit, 1998.

Constance H BERMAN, *Les cisterciens et le tournant économique du XII^e*, in : BERNARD DE CLAIRVAUX, *Œuvres complètes*, t. 1, Paris Cerf, 1992. (Sources Chrétiennes, 380)

OUVRAGES SUR L'HISTOIRE DE L'EGLISE :

André VAUCHEZ, *La spiritualité du Moyen-Âge occidental, VIII^e-XIII^e siècles*, seconde édition augmentée, Paris, Seuil, 1994.

NORA BEREND, « La subversion invisible : la disparition de l'oblation irrévocable des enfants dans le droit canon », dans *Médiévales* 26, printemps 1994, p. 123-136.

Charles de Miramond, « Embrasser l'état monastique à l'âge adulte (1050-1200). Étude sur la conversion tardive », *Annales Histoire, Sciences Sociales*, juillet-août 1999, n° 4.

LIVRES SPECIALISES SUR TAMIE :

Notice de fondation de l'abbaye de Tamié (*Gallia christiana*, t. XII, Instr. p 379).

Eugène BURNIER, *Histoire de l'abbaye de Tamié*, Chambéry, 1865.

Christian REGAT, *Tamié et les cisterciens en Savoie, l'abbatit d'Arsène de Jouglà, 1707-1727, Mémoires et documents de l'académie salésienne*, Annecy, Académie salésienne, 1998.

Félix BERNARD, *L'abbaye de Tamié, ses granges, 1132-1793*, Grenoble, éd. Allier, 1967.

Joseph GARIN, *Histoire de l'abbaye de Tamié en Savoie*, Chambéry, Dardel, 1927.

Bruno-Jean MARTIN, *Histoire des moines de Tamié et de quelques autres*, Le Hénaff éditeur. Saint-Étienne, 1982.

LIVRES SUR LE CONTEXTE HISTORIQUE LOCAL :

PIERRE DUPARC, *Le comté de Genève*, 1955.

Annexes

1. Notice de fondation de l'abbaye de Tamié.

Anno ab incarnatione Domini MCXXXII, immensa Dei bonitate procurante, Domnus Petrus Tharentasiensis archiepiscopus¹⁴⁹ in archiepiscopatu suo providit locum quemdam qui dicitur Stamedium aptum ad Cisterciensem ordinem instituendum, quem locum dari ab ejus possessoribus sibi petiit, Petro videlicet et Willelmo et Aynardo fratribus de Chabreduno¹⁵⁰. Deinde vero placuit eidem venerabili archiepiscopo ut convocaret domnum Johannem reverendae memoriae abbatem Bonarum-Vallium, et supradictos fratres cum multis aliis in eodem loco, ubi Petrus cum uxore, et Willelmus cum uxore et filio suo Willelmo, jussu Ainardi fratris sui tune absentis dederunt Deo et Beatae Mariae, et Johanni abbati Bonarum-Vallium et fratribus ejus inibi Deo servituris pro salute sua et parentum suorum rogantes supradicto archiepiscopo in praesentia omnium qui aderant quidquid possidebant in monte Stamedii, sicut aqua pendet a summitate montium ex utraque parte usque ad rivum per mediam vallem currentem, exceptis certis feudis et mansis in cavannariis quae ab eis tenebantur. Si quid vero postea cohabitatores loci de eisdem feudis acquirere possent, eodem modo concesserunt tali pacto ut non perderent servitium suum ; quod si perderent, parti fratrum cohabitantium calumpniam non inferrent. Hujus doni testes sunt domnus Petrus Tharentasiensis archiepiscopus, domnus Johannes Bonarum-Vallium abbas, fr. Johannes post ejusdem loci prior, fr. Amedeus de Alla-Ripa, fr. Aldemarus, fr. Petrus¹⁵¹, fr. Wilfredus, qui pariter donum susceperunt. Testes sunt quoque Utboldus de Clariaco¹⁵², Sigrandus de Cabreduno, Julianus presbyter, Pontius clericus & Aynardus frater ejus, et Bertannus et filius ejus Hugo, et Bona-Fides de Turnone¹⁵³, Rolandus de Saxo, Anselmus de Bella-Cumba¹⁵⁴, Willelmus Remestagnus, Hugo quoque de Sestenaio¹⁵⁵, et multi alii. Et sicut Petrus et Willelmus, quidquid habebant in praedicto monte dederant ; sic Aynardus frater eorum cum filio et uxore sua dedit quidquid ibidem possidebat. Unde testes sunt Garnerius frater ejus et frater Amedeus, et frater Ademarus qui hoc donum ab eo apud Pontem-Vitreum susceperunt.